
SVEIKINAME ŠIA 56 SEIMO DELEGATES NEW YORKE
SLA SEIMAS PRADEDAMAS BIRŽELIO - JUNE 22 DIENĄ 10 VALANDĄ RYTO COM

MODORE VIEŠBUTYJE 42ND STREET IR LEXINGTON AVENUE KAMPAS.

Seimas pradedamas Lietuvos Steigiamojo 
Seimo 50 metų sukaktuvių paminėjimu. įva
dinį žodį pasakys SLA prezidentas POVILAS 
DARGIS. Platesnį pranešimą padarys Lietu
vos diplomatas. Steigiamojo Seimo narys Ka
zys ŠKIRPA. Meninėje dalyje aktorius Vitalis 
ŽUKAUSKAS paskaitys patriotinės poezijos 
ištraukas.

Seimo atidarymo dieną sveikinimo kalbas 
pažadėjo pasakyti: Lietuvos generalinis kon
sulas Anicetas SIMUTIS. kongresmanas iš
Nevy Yorko John M.MURPHY ir Vliko pirmi- Parengta ir jau išspausdinta SLA 56 Seimo 
ninkas dr. J.K. V ALIGN AS. darbų knyga. Ji siuntinėjama seimo delega-

Seimas dirba birželio 22. 23 ir 24 dienas. tams. Šiemt ši knyga turi 104 puslapius teksto

Commodore Hotel, kur įvyks SLA 56 seimAs. Vaizde matome lobby, čia yra pakankamai patogumų 
delegatams susitikti.

Seimo delegatams ir svečiams priėmimas 
numatomas pirmadienį birželio 22 d.. 6 vai. 
vakaro Carnegie Endowment salėje - 345 
46th Street. Seimo banketas įvyks Commo
dore viešbutyje (ten pat kur vyks ir seimo 
sesijos), birželio 23 d. 7 vai. vakaro.

Seimo metu numatomas Jungtinių Tautų 
būstinės lankymas (laikas bus praneštas sei
mo posėdžių metu).

SLA 56 SEIMO DARBI’ KNYGA 

ir porą laisvų lapų užrašams. Knygoje, kaip 
visada yra visų SLA Pildomosios Tarybos 
narių, “Tėvynės“ redaktoriaus ir pastoviųjų 
komisijų raportai. Šiuose raportuose kalbama 
apie praeitų dviejų metų bėgyje atliktus 
darbus, o taip pat patiekiami skaičiai, vaiz
duojantieji darbartinį organizacijos finansinį 
stovį. Knygos pabaigoje sudėti SLA kuopų 
ir narių įnešimai, kurie paliečia 27 atskirus 
klausimus. SLA Įstatų komisija prie kiek
vieno įnešimo pridėjo savo pastabas, kurios 
padeda iškeltą klausimą nušviesti.

MIRĖ STASYS GIRDVAINIS

Romoje mirė Lietuvos diplomatas, atsto
vas prie Šventojo Sosto Stasys Girdvainis. 
Velionis buvo vienas iš ilgiausia tarnavusių 
Lietuvos diplomatinėje tarnyboje. Jis buvo 
aukštai vertinamas, nes visuose postuose, 
kokius jam gyvenime teko turėti, visada pa
vyzdingai atliko mūsų šalies atstovavimo 
pareigas. Apie Stasį Girdvainį teks daugiau 
kalbėti artimiausiame numeryje.

* PAŠTO TARNAUTOJI; streikas vėl gre- 
šia New Yorkui. Laiškų išnešiotojai ypatingai 
yra pasipiktinę tuo, kad jų algų klausimo 
Kongresas dar neišsprendė. Laiškų išnešio
tojai buvo jau įvykusio pašto streiko inicia
toriai. Jie ir dabar palaiko savo griežtus 
reikalavimus. Jie reikalauja algas pakelti nuo 
š.m. balandžio mėn. algos aukščiausias pa
kėlimas turi būti atliktas ne per 21 metus, bet 
per 8 m. ligos apdraudos mokesčius turi mo
kėti valdžia ir 1.1.

OKLP. LIETUVOS SPAUDA seka ypač 
tuos JAV lietuvių spaudos balsus, kuriuose 
keliami katalikų Bažnyčios klausimai. Vienas 
pavyzdys, tai “Komj. Tiesoje“ platokai ci
tuotas, “Aidų“ žurnale paskelbtas J.Vaišno
ros straipsnis “Bažnyčia, kuriai prieštarau
jama“.

Rašinio autorė N.Kaminskaitė savo straip
sniui pasirinko antraštę “Apie Dievulio kvie
čius ir nepatenkintą jaunimą“. (E.)

IŠ VILNIAUS IŠVYKAS. Kuboje vieši,vaisi, 
filharmonijos kamerinis orkestras (vadovas 
S.Sondeckis). Tai pirmoji okup. Lietuvos meno 
kolektyvo viešnagė Castro krašte.

ši yra 40-ji kam. orkestro išvyka į užsienį. 
Vėliau į Kubos miestus numato vykti sol.
LKaniava. (E.)



Tfcviitiė MMIVIINIIIN4* Ilt-TUVIU 
AMtHIKOH ORGANAS

jo o® ohtcwq
Lithuanian Weekly

Published Every Friday 
by the Lithuanian Alliance of America

JUOZAS PETRČNAS 
EDITOR

ALGIRDAS BUDRECKIS
MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States ........................................... $4.00
To Foreign Countries ...........................  $5.00

307 VEST 30th STREET
NEV YORK, N. Y. 10001 

Telephone LACKAWANNA 4-5529

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, 
at the Post Office at New York, N. Y., under the Act 
of March 8, 1878.

SLA kuopų pranešimai ir skubus raštai redakcijai 
reikia siųsti nevėliau, kaip prieš savaitę, laikraščio 
numeriui išeinant.

Keičiant adresą būtina pranešti senasis adresas ir 
nurodyti naujo adreso pašto zonos numerį.
Uz skelbimų turinį redakcija neatsako.

Ar negeriau 
3 metu, seimai

SUSIVIENIJIMO SEIMO DELEGATAMS 
PAGALBA

SLA Seimai, pagal įsigyvenusias šioje 
šalyje lietuvių tarpe tradicijas, visais laikais 
buvo laikomi lyg savotiška tautinė šventė. 
Pakilusiomis nuolaikomis važiuoja iš visų 
didesnių kolonijų rinktiniai atstovai, jaus
damiesi įpareigotais atlikti svarbius darbus 
savo organizacijai. Tokios progos lietuvių 
veikėjų buvo įpatingai vertinamos.

Ir jau daugelis dešimtmečių šie seimai 
įvyksta kas dveji metai. Pagal seimus deri- 
narni ir kiti svarbūs SLA veikloje įvykiai, 
kaip Pildomosios Tarybos rinkimai ir pasto
viųjų komisijų sudarymas.

*****

Jau kuris laikas SLA seimuose iškeliamas 
klausimas ar yra būtina SLA seimus šaukti 
kas dveji metai? Pasigirsta balsų, kad re
tesni seimai, sakysim, kas treji metai, būtų 
labiau suderinti su bendru mūsų Susivienijimo 
veiklos tempu.

Yra nemaža priežasčių, kad norima SLA 
seimus padaryti trimetiniais. Pirmiausia turim 
atsiminti, jog seimų sušaukimas pačiai or
ganizacijai kaštuoja didokus pinigus, o tie 
pinigai juk gali būti sunaudoti labai naudingu 
būdu, tie pinigai gali būti našūs kaip mūsų 
organizacijai, taip pat ir bendriems lietuvių 
reikalams.

Suretinus taip nežymiu skirtumu SLA sei
mus, skriaudos organizaciniame gyvenime 
nesusidarytų. Seimai pakankamai sėkmingai 
sugebėtų Susivienijimo reikalus apsvarstyti 
ir, reikalui esant, padarytų būtinus pageri
nimus.

Tad, jeigu praeiti seimai, nors jiems ir 
buvo net keleto kuopų ir veikėjų siūloma,

* VERONIKA RASTENYTĖ - Kindurienė , 
advokato ir poeto Nado Rastenio iš Baltimorės 
sesuo, mirė Lietuvoje, Pabiržėje. Ji sirgo 
penketų metų. Palaidota Linkmenų kapinėse. 
Paliko dukterį Elionorą, sūnus Edmundą ir 
Bronių su šeimomis Lietuvoje, o taip pat 
brolį Nadų Rastenį Amerikoje.

* JONAS CHESSON-Česiūnas vadovauja 
Nashua. N.H. prekybos rūmams. Šios įstaigos 
banketas buvo vienas didžiausių įvykių vie
tos viešame gyvenime. Salėje buvo apie tūks
tantį žmonių, pagrindinis kalbėtojas Barry 
Goldwater, buvęs kandidatas į prezidentus.

* DAILININKO LEONO URBONO iš Aus
tralijos meno paroda ir paskaita numatoma 
Hamiltone birželio 27-28 dienomis.

* ADOMO GALDIKO, neseniai mirusio New 
Yorke dailininko 40 laiškų parengė spaudai 
V.K. Jonynas. Šie laiškai bus išleisti atskiru 
leidiniu su Adomo Galdiko iliustracijomis.

*
* JADVYGA MATULAITIENĖ, Tautinių šo

kių ansamblio vadovė New Yorke, netrukus 
išskrenda tolimesnei kelionei ir 14 savaičių 
rengiasi pabūti Japonijoje. i

vis dar pasilikdavo su dvimetiniais seimų 
sušaukimo terminais, tai reikia tikėtis, jog 
šis SLA 56 seimas padarys apdairų sprendimų 
ir prisidės prie jau iškeltos minties - SLA 
seimus šaukti ir Pildomųjų Tarybą rinkti 
trejiems metams.

***** i
Dar yra kitas svarbus argumentas, kad 

seimus tektų padaryti retesnius. Jau senai 
patirta, kad kuopos visada išrenka daugiau 
delegatų į seimą, o tikrumoje jų atvyksta 
žymiai mažiau. Kodėl taip atsitinka?

Pažiūrėkim į šį reikalų realiai. Jeigu 
veikėjas sutinka būti renkamas delegatu, tai 
jis nori juo būti. 0 kai neatvyksta į seimų, 
tai daugiausia esti tik viena priežastis. Jis 
varžosi dėl išlaidų. 0 kuopoms jau metas 
suprasti, kad nėra jokio pagrindo iš savo de
legatų laukti kaž kokio pasiaukojimo. Kodėl 
pats vienas delegatas turi padengti visas iš
laidas? Kuopos kartais delegatams primeta 
porų dešimčių dolerių. Bet to nepakanka net 
kelionei, o kur viešbutis, maistas ir kitos 
būtinos išlaidos?

Jeigu bus suretinti seimai, kuopos per 
tą laiką, turėdamos galvoje delegatų pasiun
timų į seimų, taupys ir duos jiems didesnes 
sumas, kad būtų padengtos bent būtiniausios 
išlaidos. Tad tikimasi, jog šis seimas pa
darys racionalų sprendimų - seimus šaukti 
kas treji metai.

e • * • • Tėvynė 2,

* ČESLOVAS GEDGAUDAS parašė knygų- 
“Mūsų praeities beieškant“, kurioje esama 
nemaža dokumentinės medžiagos.

* ALGIMANTAS IVAŠKA, Onos Ivaškienės 
Bostone tautinių šokių mokytojos sūnus, pri
klauso South Shore Flying klubui. Jis sėkmin
gai atlieka lakūno stažų.

* NUMATOMA ĮVYKDYTI New Yorko sri
tyje gyvenančių lietuvių visuotiną surašymų. 
Šis platus darbas planuojamas atlikti dar 
šiais metais.

* KULTŪROS KLUBAS BOSTONE sėkmin
gai veikia. Jo parengimai sutraukia nemaža 
publikos. Klubas baigdamas šį sezonų, nu
sprendė atsidėkoti spaudai, kuri rėmė jo dar
bus ir paskyrė įvairių srovių laikraščiams po 
10 dolerių.

* SKULPTORIUS PRANAS GASPARONIS. 
nesenai dalyvavo lietuvių meno parodoje Chi- 
cagoje. Dabar birželio 21 dieną jo meno pa
roda atidaroma Los Angeles.

* VILNIŲ. KAUNA ir Trakus aplankė In
dijos rašytojų grupė ir susipažino su senovi
nės architektūros pavyzdžiais.

* * “KLUMPĖ“ - tokiu vardu Palangoje įs
teigta kavinė. Šioje klumpėje telpa net 120 
žmonių iš karto.

* ŽUVINTO ežero negerovės šiose skil
tyse jau buvo minimos. Dabar iš Vilniaus 
spaudos patirta, kad planuojama Žuvinto ir 
Dovinės vandenis sujungti ir reguliuoti van
dens lygį.

* NARIMANTAS GRIGONIS baigė Clevelan- 
de Meno instituto grafikos skyrių.

* ONA BIEŽIENĖ, SLA Daktaro-Kvotėjo 
S.Biežio žmona, išrinkta Chicagos ALT-o 
pirmininke.

* ČIURLIONIO GALERIJOJE Chicagoje, 
buvo joniškiečių dailininkų paroda, o joniškie
čiams, kaip pasirodo ,priklauso pats dailinin
kų veteranas Adomas Varnas, o šalia jo Elena 
Gaputytė, Ona Baužienė ir V.Vaitiekūnas.

* VYTAUTO IGNO meno kūrinių paroda 
buvo atidaryta Hartford, Conn, birželio 13 
dienų.

* DOMININKAS PIVARONAS Chicagoje jau 
sulaukė 92 metų amžiaus. Jis visų gyvenimų 
buvo uolus visuomeniniuos darbuos. Tarp 
kitko, prisimenama, kad jis buvo vienas iš 
pirmyjų, kas sumanė įsteigti Chicagoje tau
tines kapines.

t



MUMU

MSLA 56fo SEIMO GARBEI GAUKIME DAUGIAU NAUJU NARIU

Greitai atsiliepkit Į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių įrašymo paskelbtos 
taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. O jų įrašytieji 
nauji nariai bus įskaityti į SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija, r 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki Šio laiko!

JONAS KASMAUSKAS SULAUKĖ 
GARBINGO AMŽIAUS

Bostono lietuviai 
džiaugiasi turėdami sa
vo tarpe nusipelniusį 
veikėją Joną Kasmau- 
ską, kuris dabar jau 
baigė savo amžiaus 87 
metus. Jis šioje šalyje 
gyvena jau nuo 1901 
metą.

Nors jis atvykdamas 
jautėsi turįs nepakanka
mai mokslo, bet gyven
damas čia ir dirbdamas, 
vakarais mokėsi ir pa
siekė pakilesnio kul
tūrinio lygio. Jau iš pat jauną dieną jis da
lyvavo visuomeniniuose darbuose. Ne tik pats 
prisidėdavo prie Bostone veikusią lietuvią 
draugiją, bet ir savo lėšomis jas paremdavo. 
Jono Kasmausko pagalba Bostone įsikūrusiems 
laikraščiams, kaip “Ateitis“ ir “Sandara“ buvo 
svari. O kada Sandaros 7 kuopa sumanė įsigyti 
sau namus, tai Kasmausko pagalba čia buvo 
ypatingai vertinga. Mikas Petrauskas Bostone 
turėjo pasižymėjusį chorą “Gabiją“, tai ir 
šiam chorui Kasmauskas pagelbėdavo.

Jonas Kasmauskas buvo sėkmingas biz
nyje ir 1919 metais įsteigė chirurginią instru
mentą dirbtuves. Darbo eigoje Kasmauskas 
užpatentavo keletą savo išradimą. Šiuo metu 
jis pasitraukė nuo sunkesnią darbą ir poil
siauja savo rezidencijoje.

IktniiuMich.
SLA 352 KUOPOS SUSIRINKIMAS 

no. Tas pelnas rodo, kad gegužinią dar ne
reikia pamiršti ir pagal išgales ir ateityje 
jas rengti.

Nusipelnęs Susivienijimo narys ir Lietuvos 
Šaulią Sąjungos Tremtyje garbės narys F.Mo- 
tuzas kuopos pirmininkui įteikė Šaulią Są
jungos centro valdybos nario Jurgio Baublio 
išdirbtą projektą vasarvietės arba didelio 
ūkio įsigijimo reikalu. Tokią vasarvietę ar 
ūkį įsigijus, tiek šauliai, tiek ir visi kiti ' 
prisidėjusieji galėtą ten atostogas praleisti, 
savaičią gale atvykti ir ten lietuviškoje ap
linkoje pabūti, pažuvauti ar pasimaudyti.

Finansą sekretorė E.Jodinskienė čia mums 
pranešė, kad šauliai Vladė ir Antanas Šiurkai 
tokį ūkį yra suradę ir žada greitai nupirkti. 
Okį nupirkus, visiems šauliams bus duotas 
atskiras kampelis, kuriuo galės naudotis savo 
reikalams. Be abejo ir mes SLA nariai, kaip 
beveik visi esantieji irgi šauliai tuo skirtu 
kampučiu galėsime naudotis. Dabar tik tenka 
laukti kol tas ūkis bus nupirktas, o vietos 
turėsime visi.

SLA Seimas čia pat. Narys Mikas Balčiū
nas siūlo vykstančius delegatus į Seimą nors 
kiek finansiniai paremti. Apmokėti susidariu
sias išlaidas, perkant automobiliui benziną. 
-Aš, sako Mikas Balčiūnas, -šio seimo garbei 
prirašysiu naują narią.

Susirinkimas nutarė visiems važiuojantiems 
į seimą delegatams išmokėti po $ 25.00.

Taip pat nutarta vasaros metu, liepos ir 
rugpjūčio mėnesiais susirinkimą nedaryti. 
Tačiau nariai norintieji sumokėti savo duok
les susisiekia su finansą sekretore E.Jo- 
dinskiene telefonu TA-S-6203. Mokesčius ji 
priiminės savo namuose. Ji gyvena 2764 25th 
gatvėje, Detroit, Mich.

A.Grinius

DAINAVOS STOVYKLA

Dainavos stovyklavietėje vasaros sezonui 
prasidėjus, nuolat viena po kitos organizaci
jos ja naudojasi. O savaitgaliais į tas stov
yklas poilsiui atvyksta daug lietuvią ne tik 
iš Detroito, bet ir iš kitą artimesnią miestą- 
Toledo, Clevelando, Grand Rapids, Chicagos 
ir kitą. Visiems atvykstantiems yra svarbu 
žinoti kas ir kada šiais metais stovyklauja;

Birželio 13-20 d.d. Skautą Akademinio 
Sąjūdžio ir vilkiuką bei paukštyčią stovykla.

Liepos 19 iki rugpjūčio 1 d., mergaičiy 
stovykla.

Rugpjūčio 2-8 d. ateitininką sendraugią 
stovykla.

Rugpjūčio 9-15 d. L.Fronto bičiulių studi
ją savaitė.

Rugpjūčio 16-22 d. lituanistinią mokyklą 
mokytoją studiją savaitė.

Metinė Dainavos Šventė įvyks rugpjūčio 
2 dieną.

Akron, Ohio

There will bee no meetings in July and 
August. A picnic on August 2nd at Nellie 
Tuckers home. At that time all members will 
be able to pay their dues.

Officers of SLA Lodges 198-354

Nellie K.Lawrence, Fin. Secy.

Waterbury, Conn.

SLA H kuopa turėjo susirinkimą ,kurį 
vedė pirmininkas Juozas Balčiūnas.Pinigą 
raštin. pranešė, kad yra du mirę nariai, kurią 
giminės neatsako į laišką. Kuopa nutarė pa- 
aukot 5 dol. Seimo rengimo darbams.
Ateinantis susirinkimas nutarta kviesti, 

rugsėjo 13 d. Tokiu būdu du mėnesius nebus 
susirinkimą.

Albinas Kuskis -

SLA 352 kuopos susirinkimas įvyko bir
želio 7 d. Lietuvią Namuose. Susirinkimas 
buvo pravestas labai tvarkingai ir greitai. 
Susirinkimą pravedė kuopos pirmininkas Pet
ras Januška, o sekretoriavo Vincas Rastenis. 
Finansą sekretorės Elžbietos Jodinskienės 
pranešimu, kuopa gegužės mėn. surinko ir 
Centrui pasiuntė $ 799.17 ir savo pinigą ka
soje birželio 1 d. turi $ 213.42.

Įvykusios 
žinės gegužės 24 d. rezultatus paskelbė 200 
kuopos pirmininkas ir gegužinės rengimo ko
miteto pirmininkas Antanas Sukauskas. Nors 
oras buvo šaltokas ir protarpiais lijo, bet 
gegužinė buvo sėkminga ir davė $ 334.86 pel

ir 352 kuopą bendros gegu-



Garsios ir tvirtos buvo Lietuvos Pilys
KADA PRADĖTOS STATYTI PILYS? JŲ 

VAIDMUO LIETUVOS ISTORIJOJE. KAIP 
IR KODĖL JOS IŠNYKO?

Pilys - pastovūs ginybiniai įrengimai, 
statyti sunkiausiai prieinamose vietose. Jas 
statė ir panaudojo maždaug apie 2000 
metų.

Baltų kalbų žodį “pilis“ (lietuvių, prūsų 
- pilis, latvių - pils) randame jau XIII - XIV 
a. rašytinių šaltinių minimuose Lietuvos vie
tovardžiuose (Popillen, Parsepil, Merkenpill, 
Kauvvenpille). Su šia epocha primenama lie
tuvių liaudies sutartinėse minimas “pilelės 
pylimas“,o apraudant priešų padarytas skriau
das dainuojama apie “pilelės išpylimą“. Kro
nikos mini, kad, užėmęs pilis priešas steng
davosi išardyti ir išbarstyti pylimus. Pylimų 
sudėtinga rastų-akmenų konstrukcija, api- 
plūkta moliu bei žemėmis, atskleidžiama ar
cheologinių tyrinėjimų metu.

Taigi pilimis buvo vadinami ne tik mūri
nes sienas turintys vėlyvi įtvirtinimai. Apie 
tai byloja ir vietinė lietuvių tradicija, dažnai 
pilale, piliuku, pilimi tebevadindami kai ku
riuos piliakalnius, nes ten kadaise būta pilių.

Šalia pilių pylimo ginybinius įtvirtinimus 
sudarė medinės bei mūrinės sienos, bokštai, 
sausi ar vandens prileisti grioviai, tvenki
niai. įtvirtinimais apjuostame plote buvo pi
lies kiemas, stovėjo gyvenamieji ,ūkiniai 
bei kulto pastatai.

Medinė tvora, statūs šlaitai, upelis ar 
pelkė saugojo seniausias kalvose įsikūrusias 
baltų sodybas, kurios vėliau buvo pradėtos 
dar labiau tvirtinti. Atsirado pastoviai negy
venamos bendruomenės pilys - slėptuvės, ku
riose aplinkinės bendruomenės gyventojai 
saugojo savo turtų, o gręsiant užpuolimui ir 
patys slėpdavosi. Pilyse-slėptuvėse pastatai 
stovėjo aplink aikštelę - kiemų, kurio gale 

Kauno pilies, Nemuno ir Neries santakoje pastatytos, dabar kiek aptaisytos liekanos. Šios pilies 
kryžiuočių įvykdytas sugriovimas buvo ypatingai didelis smūgis senovės Lietuvos valstybei. 
Kauno pilį sugriovus Lietuva neteko stipriausios atsparos prieš nuolatinius kryžiuočių ordino 

puolimus. (bus daugiau)

kartais būdavo įrengiama pagoniška šventovė. 
Ilgainiui tokių pilaičių įtvirtinimai tapdavo 
labai stiprūs.

Rašytiniuose šaltiniuose anksčiausiai (853 
m.) minima Apuotės pilis (Skuodo r.). IX a. 
keliautojas Vulfstanas mini, kad baltų kraš- 
Kryžiuočių bei kiti šaltiniai pateikia žinių 

apie XIII-XV a. Lietuvos pilis.
XIII a. pabaigoje - XIV a. pradžioje karo 

su kryžiuočių ordinu laikotarpiu Lietuvoje 
išnyko minėtos bendruomenės pilys-slėptuvės. 
Bet užtat išliko ir išaugo labiau įtvirtintos 
pilys, kuriose nuo seno buvo pastovios ku
nigaikščių sodybos. Čia gyveno didieji arba 
vasaliniai kunigaikščiai, jų vietininkai.

Norint apsiginti nuo kryžiuočių, svarbes
nėse vietose - pasienyje, prie svarbiausių 
kelių, greta priešo tvirtovių - taip pat buvo 
statomos pilys. Rašytiniai šaltiniai mini, 
kad skubiai statant, pylimai buvo supilami, 
grioviai iškasami be ksstuvų, tiesiog sky
dais. Seni padavimai pasakoja, kad kepurėmis 
kadaise supildavo piliakalnius.

Pilyse stovėjo įgulos, sudarytos dažniau
siai iš aplinkinių gyventojų. Kronikininkas 
Dusburgas mini, kad kuvigaikšt-is Vytenis 
ginkluotų vyrų įgulas pilims saugoti kvies
davo maždaug kas mėnesį. Aplinkinių gyven
tojų prievolė saugoti pilis išliko ilgai. Štai 
Livonijos karo metais 1563 m. dokumentu 
Lietuvos Midy sis kunigaikštis Žygimantas 
Augustas įsakė, kad Platelių pilyje senu 
papročiu paeiliui eitų sargybą po 20 apy
linkės žmonių.

Visuotinė prievolė buvo taip pat pilių 
statybos bei remonto reikalai. 1387 m. Jogai
los dokumento žodžiais tariant, “buvo šau
kiama į darbą visa Lietuvos šalis“. Svar
besnių pilių statybos bei remonto darbams 
šaukė net gana tolimų apylinkių gyventojus. 
Antai, Gardino pilį 1419 m. statė ir taisė

Raudonės pilies bokštas, dabar atnaujinta.

žmonės iš Merkinės ir Perlojos.
Per kelis amžius susidarė pilių grandinės, 

dengusios kelius į krašto gilumą. Tai liudija 
Akmenos (Danės), Minijos, Vieviržio. Ventos, 
Jūros, Dubysos. Nevėžio. Nemuno. Neries, 
Šventosios paupiuose ir paežerėse išlikę 
gausūs piliakalniai. Apie tai pasakoja ir 
XIII - XIV a. šaltiniai.

Didžiausią išbandymą Lietuvos pilys pa
kėlė karo su kryžiuočių ordinu epochoje. 
Kryžiuočiai, užkariavę Livoniją ir Prūsiją, 
XIII a. antroje pusėje šiaurės vakaruose pa- ‘ 
ėmė Kretingos, Jpilties. Griežės. Raktuvės ir 
Sidabros pilis. XIV a. pirmoie pusėje paėmus 
Pūtvę, Aukaimį, Gegužę, Žemaičių gynybos 
branduoliu tapo Kražių, Medininkų žemės. 
Žymiausia tvirtovė vakaruose buvo Medvėgalio 
pilis, įrengta kalvoje šalia aukščiausio Že
maičių kalno. Jos gynėjai nuo savo pilies 
kuorų stebėdavo Girgždutės, Šatrijos, Žąsū
galos, Paršpilio ir kitas aukščiausias Žemai
tijos kalvas bei įtvirtinimus. Dūmų ir ugnies 
signalais jiems pranešdavo apie artėjantį 
priešą. Prie žemutinio Nemuno, priešui pa
ėmus Ragainės, Ramigės (Rambyno), Šareikos, 
Bisenos ir Kolainių pilis, stipriausius ant
puolius šio ruožo ginyboje atlaikė Veliuonos 
ir Kauno tvirtovės. Rytų Lietuvą nuo kry
žiuočių įsiveržimų iš Prūsijos pusės Nemuno 
vidupyje saugojo Strėvos, Darsūniškio, Bir
štono, Punios, Alytaus, Nemunaičio, Merkinės, 
Pervalko, Periamo, Gardino ir kt. pilys, o 
nuo Livonijos ordino pusės, nuo Padauguvio 
krašto centrą dengė Užpalių, Utenos, Tau
ragnų, Linkmenų, Medilo bei kitos tvirtovės.



Ir eilinis narys naudingas Susivienijimo pažanga
SLA turi darbštų pirmininką, jauną ir su

gebantį sekretorių, na ir “Tėvynės“ redakto
rių, kuris sugeba iš 8 puslapių laikraštėlio 
padengti SLA reikalus, patiekti įdomių žinių.

Bet pasidžiaugus SLA vairuotojais atsi- 
1 randa klausimas ar SLA nariams paliko tik 

delnais paploti už Centro Valdybos sumanumą 
ir organizatorių darbštumą. Gi eiliniam nariui 
jokios pareigos nebeteko. Kiekvienas “Tėvy
nės“ numeris pilnas raginimų verbuoti naujus 
narius, bet organizatorium nelengva būti, rei
kia sumanumo ir gero apdraudų pažinimo.

Būdamas eilinis narys, kiekvienas gali 
būti naudingas Susivienijimui. Skverbiasi klau
simas, ką aš daryčiau, jeigu būčiau jaunesnis?

Sakykim gyvenčiau mieste, mokėčiau vai
ruoti automobilį. Gaila, tas neįmanoma, nes 
amžius neleidžia. Dabar gyvenu farmoje, lie
tuvių aplink nėra. Vieną radau čia gimusį, 
bet jis lietuviškai jau nekalba. Turėjau žur
nalą “Lituanus“. daviau jam, pagalvojau *- 
kažin ar bus kas gero iš to pasimatymo? Sa
kiau jam, kad šis žurnalas kurį tau duodu, 
atstovauja puoduką vandens kurį tu užpili 
ant gėlės norėdamas, kad nenudžiūtų, bet

Turbūt 1912 metais New Britain, Conn, 
mes turėjom gydytoją dr. Andziulaitį. Taip 
norėjosi jį turėti vadu ar pažiba mūsų lietu
viškame gyvenime. 0 jis, ne ir ne! Kun. Žeb- 
rys sakė: buvau pas jį kabinete, sutikau jį 
gatvėje, raginau dalyvauti lietuviškame gy
venime, bet ne ir ne.

Kartą SLA 34 kp. susirinkime kažin kas 
pasiūlė išrinkti komitetą bent iš dviejų žmo
nių, nueiti pas dr. Andžiulaitį, ar jis neap- 
siimtų būti kp. daktaru, ir siūlytojas pakar- 

" tojo seną šūkį: “savas pas savą“. Kuopa 
išrinko tada Matjošių Leimoną ir Vincą Alk
sninį. Nuėjome ir dr. Andžiulaitis paklausė: 
0 kas dabar tą darbą atlieka? Pasakėm, kad 
airis, kuris savo klausomąja triūbele klauso 
net palto neatsegęs. Daktaras nusišypsojo. 
Dabar sakėm, kad turim žydą, bet nariai labai 
norėtų jus turėti Daktaru Kvotėju. Tada jis 
sutiko. 

• t

Eilinis narys nuėjęs pas lietuvį pramoni
ninką .mechaniką ar kitą kokį verslo žmogų, 
kodėl jis nepaklausia ar anasai nenorėtų da
lyvauti Susivienijime?

Aš esu tikras, kad toks pasikalbėjimas 
gali būti naudingas abiem puąėm.

Aš asmeniškai mėgstu paskaityti lietu
viškame laikraštyje garsinimus. “Tėvynė“ yra 
šeimos laikraštis, kurs turėtų turėti daug 
skelbimų. Čia proga tiems SLA nariams, 

. kurie turi ryšius su biznio žmonėmis, jie 
privalo visada atkreipti dėmesį į reikalą ar
čiau prisidėti prie didžiulės lietuviškos or
ganizacijos populiarinimo visų lietuvių tarpe.

Vincas Alksninis

LIŪDNAS ALEKSANDRO DUBCHEKO 
LIKIMAS

Liberalinės Čekoslovakijos valdžios vadas 
Aleksandras Dubchekas atvyko į Prahą savo 
senos motinos aplankyti. Iki šio laiko,jis 
buvo Čekoslovakijos diplomatinis atstovas 
Turkijoje. Manoma, kad jau jau nebus leista 
grįžti į savo postą. Dabartinė Hussako vald
žia nusprendė Dubcheką pašalinti iš komu
nistų partijos. Bet balsuojant jo išmetimą 
ne visi prezidiumo nariai tam pritarė. Visi 
žygiai prieš Dubcheką diktuojami iš Maskvos. 
Dabartinė Čekoslovakijos valdžios dauguma 
linkusi klausyti Maskvos ir daro kaip jiems 
įsakyta.

pražydėtų. Who knows?
Bežaidžiant šiuo klausimu - ar yra kas 

daryti eiliniam nariui, aš nusistebėjau,- tiek 
daug to darbo! Paimkim klausimą: savas pas 
savą. Šis šūkis gal būt ir gimė SLA kuopų 
susirinkimuose.

Atmenu 1905 m. Wilkes Barre miesto vyrai 
juokdavosi savo tarpe, kad vieno mainerio 
žmona, atvažiavus pas savo vyrą, nuėjo į 
krautuvę nusipirkti kiaušinių. Krautuvės sa
vininkas nežinojo ko ji nori. Moteris pradėjo 
kudakinti kaip višta, krautuvininkas tada at
nešė jai vištą. Moteris nuėjo, paėmė apskritą 
bulvę, padėjo prie vištos. Tada pagaliau ji 
gavo ko norėjo. 1

Šitokį ir panašūs įvykiai pagimdė šūkį - 
“savas pas savą“.

Šiandien mes jaučiam, kad paremti savąjį 
yra mūsų pareiga, taip pat mes jaučiamės 
saugūs pas savajį, ar tai kreipiamės į savo 
pramonininką, ar mechaniką, gydytoją ir t.t.

Detroite pastatytas muzikinis veikalas “Piršlybos šapnagiuose". Vaizde matome kairėje dirigentą 
S-Sližį, toliau orkestras ir choras.

Demonstracija New Yorke prie Waldorf Astoria, kur Švedijos ministeris pirmininkas Olof Palm 
sakė prakalbą, teisindamas savo politiką.

IMK? 5 j
'■b
■J

e

* ŠVEDIJOS MINISTERS pirm. Olof Palme 
vizitavo Ameriką. 0 kadangi švedai jau davė 
Šiaurės Vietnamu i milijoną dolerių, ir kas 
pikčiausia, globoja Amerikos dezertyrus, pa
bėgančius iš kariuomenės, tai šis svečias 
sulaukė nemalonių priekaištų ir pikietų. 
Vaizde matoma demonstracija New Yorke prie 
Waldorf Astoria viešbučio, kur tuo metu Šve
dijos svečias sakė kalbą jo garbei sukviestam 
pobūvyje.

VILNIAUS kino teatruose, po kelerių metų 
pertraukos, ir vėl su nepaprastu pasisekimu 
net keliuose kinuose rodomas prancūzų ga- 

. mybos filmas “Fanfanas Tulpė“, su G.Philipc 
ir G.Lolobrigida. Vilniečiai teigia, kad pub
likos spūstį “Tulpę“ bežiūrint, palyginus su 
kitais kinais, ypač sovietų filmus rodančiais: 
anuose • tuštuma, (E.) Tėvyttt S.



MIRĖ ALEKSANDRAS KERENSKIS

SVEIKATOS SKYRIUS
SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

Dr. Petra* Zalatorls Dr. A. Gusten

Indijonu, dantys
Rašo Dr. A J Gussenas

Vėliausią laiką iškasenose, atrastos in- 
dijonų kaukolės parodo, kad ir ją dantys se
novės laikais buvo kiauri, išpuvę ir vočiuoti.

Bekasinėjant netoli Port Clinton miestuko, 
80 mylią į vakarus nuo Cleveland miesto, Ohio 
valstijoje, rasti indijoną kapai, kuriuose 
buvo palaidota 1400 žmonią prieš tūkstantį 
metą. Kapai buvo rasti tik praeitais metais. 
Ekzaminuojant griaučius ir kaukuoles buvo 
surasta žymės įvairią artritis ir kitokią ligą. 
Taip pat iš rastą kaukuolią žandikaulią 70% 
turėjo žymes likusias nuo aklą ir kiaurą vo
čių. o taip pat nuo vieno iki trijų iškritusią 
dantą. Tiktai trys kaukuoles turėjo sveikus 
dantis.

Kaimas, kuriame indijonai gyveno ir lai
dojimo kapinės prieš tūkstantį metą priklausė 
sektoms (ancestors) Hurons ir Iroquois. Visą 
surastą griaučią vidutinis amžius buvo ne
daugiau kaip 20 metą. Kodėl jie mirė jauni 
būdami? Sunku pasakyti. Spėjama, kad dau
gelis ją mirė nuo siautusią epideminių ligą.

GARSAUS VARDO LIETUVAIČIŲ 
DRAUGIJA

Tai šitokiu netikėtu var
du buvo Chicagoje įsteigta 
orginali draugija, kuriai 
dabar jau sukanka 60 metą. 
Šios draugijos tikslai verti 
pagyrimo, nes ji rūpinosi 
ligoniais ir į nelaimę pa
tekusiais lietuviais. Šiai 
globos draugijai ankstes
niais laikais priklausė iki 
200 narių. Dabar narių 
skaičius yra kiek sumažė
jęs, bet draugija tebėra 
veikli ir reikšminga Chi- 
cagos lietuvių gyvenime.

Jau 40 metų šios drau
gijos pirmininke yra Jose
phine Krikščiūnienė, SLA 
pasižymėjusios veikėjos 
Christin Austin motina. , ...

. ... Josephine •
Savo veiklios pirmimn- Krisčiūnienė 

kės vadovaujama draugija kiekvienais metais 
surengia platesnius pobūvius, o gautasis pel
nas eina šios draugijos iždo sustiprinimui. 
Draugija yra daug aukų skyrusi lietuvių pa
triotiniams reikalams.

Dabartinė draugijos valdyba yra tokia: 
J.Krikščiūnienė - pirmininkė, Alice Užemec-

Griaučią ir kaukuolią kaulą tyrinėtojai 
sako: nebuvo dar iki šiol surasti senovės 
primityvią žmonią palaikai su taip gausiai 
sužalotais griaučiais ir žandą kaulais nuo 
artrito ligos ir dantą vočią. Negalima nu
statyti tikrą priežasčią, kurios sukėlė tas 
ligas. Bet yra manoma, kad šie žmonės gyveno 
labai skurdžiose sąlygose, o gal paveldėjo 
silpną sveikatąjš savo tėvą. Tenka manyti, 
kad ir ją kasdieninis maistas buvo labai men
kas. Jie dažniausia valgydavo tik sugautą 
žuvį, laukinius vaisius, žoles ir šaknis su
rinktus miškuose.

Tyrinėtojai daro įvairius bandymus tikė
damies surasti priežastis tą ligą, kurios 
taip žiauriai kankino aną dieną indijonus. 
Taip pat svarbu patirti kodėl jie mirė jauni 
būdami. Gal pavyks surasti kauluose net ir 
mažiausias dalis likusią nuodą kurie paska
tino įvairias kūno kaulų ir dantų ligas, o 
tuomet aiškiai bus žinoma, kodėl jie taip 
anksti mirdavo.

kienė - vice-pirm. Christin Austin - iždininkė, 
Nancy Santosky - sekretorė.

Linkėtina Garsaus Vardo Lietuvaičių drau
gijai tolimesnės sėkmės jos naudingoje veik- 
Ir’c.

KAZYS ŽVYRONAS LANKOSI 
NEW YORKE

Buvęs Lietuvos diplomatinio korpuso na
rys Kazys Žvyronas aplankė ‘Tėvynės' re
dakciją. Tai nepaprastas svečias, kurio li
kimas išsiskiria iš daugelio Lietuvos žmonių 
likimo, nors, tiesą pasakius, dabar beveik 
visi lietuviai turėjo netikėtus pergyvenimus, 
Kazys Žvyronas pastaruosius metus gyveno 
pietų Afrikoje, Cape Town. Bet nusprendė 
pakeliauti aplink pasaulį ir pamatyti naujas 
šalis, kurių dar nebuvo matęs. Jis jaučiasi 
dvasioje menininku ir kūryba jam nesvetima. 
Nors Kazys Žvyronas, turėdamas daug pa
tyrimų ir idėją, galėtą kalbėti įdomiai pats 
apie save, bet jis linkęs paskatinti lietuvius, 
kad jie susipažintų plačiau su neseniausia 
mirusio dailininko Prano Domšaičio kūryba, 
kuri yra nuostabi savo forma ir meninėmis 
idėjomis. Kazys Žvyronas naudojasi kiek
viena proga aplankyti savo draugus ir arti
muosius. Tarp kitko, jis pasidžiaugė, kad ne
trukus galės susitikti su buvusia savi lietu
vių kalbos mokytoja Utenos gimnazijoje Bi- 
ri et ai te.

Tėvynėj

Aleksandro Keren
skio vardas prieš pen
kiasdešimtmety skambė
jo visame pasaulyje.Jis 
buvo paskutinio Ru
sijos demokratinio re
žimo vadas ir jį Leni
nas su Trockiu nuver
tė, įvesdamas bolševi
kinį režimą, kuris ir 
šiandien tebesilaiko 
Rusijoje. Birželio 11 d. 
jis, eidamas jau 89 
metus, mirė St.Lucss 
ligoninėje. Pastaruoju metu jis jau buvo pri
mirštas ir mažai kas apie jį užsimindavo. 
Tik uolūs praeities tyrinėtojai paminėdavo 
Kerenskį ir analizuodavo tas priežastis, ku
rios jo vyriausybę sužlugdė. 0 tikrumoje buvo 
taip, kad Leninas be atodairos veržėsi val
džią pabrobti ir naudono visokias jam priei
namas priemones, o Kerenskis beviltiškai 
bandė “gelbėti revoliucijos užkariavimus, iš
laikyti žodžio, susirinkimų ir demonstracijų 
laisvę, kaip tai privalu demokratinėje valsty
bėje“. Nors Kercnskiui daug kas siūlė pa
naudoti griežtas priemones prieš bolševikus, 
bet jis nesirįždavo šių patarimu paklausyti. 
Netekęs valdžios Kerenskis pabėgo į užsienį 
ir pirmą dešimtmetį dar rašė ir kalbėjo, vis 
tikėdamas, a jog bolševikų režimas sugrius. 
Bet tolimesni įvykiai jam nieko gero nežadėjo.

Nuvertus carą 1917 m. vasario mėnesyje 
jis buvo paskirtas teisingumo ministeriu, o 
tolimesnių Rusijos revoliucijos politinių ko
vų eigoje Kerenskis pasidarė ne tik vyriau
sybės galva, bet ir vyriausias karo vadas. 
Jis vis dar tikėjo Rusijos demokratinių jėgų 
laimėjimu ir dažnai sakydavo: “Aš čia (jis 
gyveno New Yorke) tik fiziškai, bet dvasioje • 
esu Rusijoje“.

* ANATOLIJUS MARČENKO rašo, kad Si
biro vergų stovyklose uždaryti Baltijos tautų 
žmonės, jeigu atvažiuoja juos aplankyti gi
minės, yra verčiami kalbėti tik rusiškai, ne 
lietuviškai ar latviškai. Sargyba, girdi, turi 
suprasti apie ką kaliniai kalba su savo gi
minėmis.

* “RUSŲ KALBA - didžiojo Lenino kalba“. 
Toks šūkis vartojamas didžiarusių kai jie 
atvažiuoja į Lietuvą ar kitas Baltijos valsty
bes. Jie piktinasi jeigu lietuviai savo tarpe 
kalbasi gimtąją kalba.

* SOVIETAI PALEIDO erdvės laivą su 
dviem pilotais. Vienas jų Nikolaevas, yra 
vienintelės moters astronautes Tereškovos 
vyras. Kelionė esanti sėkminga.

“• HAILE SELASSIEr Ethiopijos imperato
rius lankėsi Maskvoje. Kremliuje jam buvo 
surengtas iškilmingas priėmimas ir karalių- 
karalius taip pat aplankė Lenino mauzoliejų 
ir padėjo gėlių vainiką.



Jaunuoliai SLA 56 seime dalyvauja

Vaizde keturi SLA 208 kuopos sekretorės Onos Jagielos anūkai, juos seimui pristato SLA iždi
ninkė E-Mikužiūtė. greta buvusi SLA sekretorė B-Pivaronas.

SLA 208 moterų kuopos finansų sekre
torės Onos Jagiellos anūkai dalyvavo SLA 
Chicagos 1968 m. seime, gi p. Jagiella ir 
vėl atvažiuos su anūkais kurie išreiškė pa
geidavimų dalyvauti šiame seime.

Visi keturi yra SLA nariai ir visi kalba

CHICAGOS DEBUTANTES

CAROL JEAN STATKUTĖ - KRAJICEK (kai
rėje), duktė Milo ir Jean Krajicek. Jos motina 
yra Chicagos Lietuvių Moterų Klubo pirmi
ninkė. Jos močiutė, Bemice Ambrose yra 
buvusi labai veikti valdybų narė įvairiose 
lietuviškose organizacijose kaip SLA, Nati
vity Motinos klube, Don Varnas poste. Jos 
tėvelio motina, Helen Statkus Verbella, buvo 
veikli visuomenės veikėja Chicagoje, ji buvo 
iždininke Moterų Sąjungos ir pirmininke Don 
Varnas Post American Legion pagelbinio 
Išsikėlus į Floridą jos veikla nesustojo, 
nes ji ten suorganizavo Moterų Sąjungos sky
rių ir yra pirmininke Lietuvių Klubo.

Carol Statkutė buvo išstačius! savo me
ninius darbus Balzeko muziejuje, Tribune 
Towers ir Wiebolts, ir gavo pažymėjimus. 
Ji dabar baigia Maria High School.

SHARON MARIE KEECH (dešinėje), duktė 
William ir Mildos Keech, ir anūkė j.Sinkų, 

tris kalbas: anglų, prancūzų ir lietuvių. Jų 
tėvas yra Jagiellų sūnus, medicinos daktaras, 
kurio specialybė yra psichiatrija.

E.M.

St. Petersburg Beach, Fla. ir teisėjo J.Zurio 
“grandniece“. Ne tik jos motina, bet ir mo
čiutė yra Chicagos Lietuvių Moterų Klubo 
narės. Sharon baigė Holy Rosary mokyklą ir 
dabar lanko St. Willibrord gimnaziją. Ji pri
klauso matematikos klubui, science, dramos, 
dainavimo klubuose ir chore.

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

. Birželio 13, 1970

VINCAS KADIŠIUS, 1 kp., Edwardsville, 
Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė va
sario 12, 1928 m., mirė gegužės 20, 1970 m. 
Velionio apdrauda išmokėta žmonai, Katrei 
Kadišicnei.

PETRONĖLĖ KUCINSKIENE-NALEPA, 
1 kp., Edwardsville, P4., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė liepos 13, 1924 m., mirė

Tėvynė 7.

gegužės 28, 1970 m. Velionės apdrauda iš- 
mokėta dukterims, Marė Kučinskaite-Adamo- 
vich ir Ona Kučinskaite-Tanona.

ANTANAS 'SANKUNAS, 17 kp., Brockton. 
Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
balandžio 13, 1932 m., mirė gegužės 29, 1970 
m. Velionio apdrauda išmokėta žmonai, Ona 
Sankunas.

JUOZAS KRIŠČIŪNAS, 35 kp., Wilkes Bar- 
re, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
birželio 2, 1940 m., mirė gegužės 26, 1970 
m. Velionio apdrauda išmokėtą podukrai, Mag- 
delan Henninger.

PETRAS KURZIKAUSKAS-WILSON,.63 kp., 
Chicago, Ill. gimęs Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė balandžio 4, 1919 m., mirė kovo 19. %
1970 m. Velionio apdrauda išmokėta sūnui. 
Edward V.Wilson.

JOSEPH DUMBLAUSKAS, 104 kp., Pitts- 
burgh, Pa., gimęs Houston, Pa. Prie SLA pri
sirašė gruodžio 29, 1961 m., mirė gegužės 
18, 1970 m. Velionio apdrauda išmokėta žmo
nai, Frances Dumblauskas.

STASĖ JUŠKEVIČIENĖ. 158 kp., Spring- 
field, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė sausio 5, 1919 m., mirė gegužės 3, 1970 
m. Velionės apdrauda išmokėta sūnui, John 
P.Yuskevich.

STELLA POLLOCK. 208 kp., Chicago, 111., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 
17. 1915 m., mirė gegužės 24, 1970 m. Ve
lionės apdrauda išmokėta vyrui, Mathew Pol
lock.

SIMAS KIELA, 260 kp., Chicago, III., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 7,1926 
m., mirė gegužės 10, 1970 m. Velionio ap
drauda išmokėta dukteriai, Milda Lakas.

Viso........................................................ S 5.294.00

Nuo pradžios šių metų bendrai
viso.......................................................$ 61.834.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

102. A.Lileikis, 43 kp., So.Boston, Mass.,
sirgo 4 sav...........................................   . . $ 76.80

103. O.Koelzer, 211 kp., Mahanoy City.
Pa., sirgo 12 sav........................................$ 68.04

Viso............................................................ S 144.84

Nuo pradžios šių metų bendrai
viso......................................................... $ 6,134.16

Pastaba: Praeitame numeryje, ligoje pašalpų 
bendra suma turėjo būti $ 5,989.32.



MOIVILWtfIMO UITUVIU 
ANIRIKOK OJM.ANM

* R.SUKAUSKAS iš Detroito, SLA 200 
kuopos sekretorius atsiuntė ištisą sąrašą 
asmenų, kurie gali būti mūsų Susivienijimo 
nariais. Gerbiamam R.Sukauskui reiškiame 
nuoširdžią padėką už šią pagalbą vajaus 
darbe.

• MARGARET IVILIJAMS-M ŠRH TĖ turėjo 
trumpas atostogas ir jas išnaudojo labai ma
liniai. Ji lėktuvu nuskrido į Bahamos salas 
ir ten turėjo karšto klimato ir pietinių jūrų 
retai patiriamus smagumus. Margaret žodžiais, 
tai buvęs tikras poilsis po varginančio darbo 
SLA Centre.

' DR. A.KAPOČll S. žymusis mūsų Susi
vienijimo veikėjas. SLA Seimų pastovus da
lyvis .sulaukė 75 metų amžiaus. Jis turi mūsų 
organizacijoje daugelį gerų draugų ir mes 
turbūt neapsiriksime, jų visų vardu pareiškę 
sukaktuvininkui geriausius linkėjimus ir nuo
širdžius sveikinimus. Bel dr. A.Kapočių 
jo bičiuliai turės progos asmeniškai pasvei
kinti SLA 56 Seime, kuriame jis bus delegatu.

LIETIMŲ INŽINIERIŲ ir architektų su
važiavime Toronto mieste. Kanadoje, iš Bos
tono buvo nuvažiavę šie delegatai: B.Galinis. 
E.Manomaitis. LLapšys.

JONO VANAGAIČIO vardo šaulių kuopa 
Bostone, norėdama atžymėti birželio trėmimų 
sukaktį. Home Savings banko vitrinoje su
rengė gintai o ir medžio išdirbinių parodą, 
kuria plačioji publika itin domėjosi.

%

63 metai N r. 21
1970 Birželio-June 19 d.

vauti apsiėmė dainininkas V.Verikaitis. Kaip 
buvo pasiilgę šio choro lietuviai kanadiečiai, 
parodo tas faktas, kad šio choro koncertą 
paskelbus gegužės 9 d., visi bilietai buvo 
išpirkti ir koncertas praėjo su dideliu pasi
sekimu.

* JCOZAS VINCI LINAS, žymus visuomenės 
veikėjas mirė birželio 1 d.. Manchester. N.H. 
Velionis buvo ypatingai uolus mūsų Susi
vienijimo darbuose. Tarp kita ko tenka pažy
mėti. jog jis savo laiku įsteigė SLA 271 kuo
pą. Juozas Vinciūnas priklausė Bostono pi
liečių klubui, buvo laikraščio ‘Keleivis“ pa
tikėtinių tarybos narys ir taip pat priklausė 
kitoms lietuviškoms organizacijoms.

* MAJORAS R.J.LEIMONAS dirba garsioje 
Halter Reed ligoninėje. Spauda praneša, kad 
majoras Leimonas nesenai skaitė įdomia tema 
paskaitą. Jis kalbėjo apie “kultūrinį smūgį“, 
kuri išgyvena Amerikos kareiviai ilgesnį lai
ką apsilikdami tolimuose kraštuose karinėje 
tarn v boję.

* DR. KAZIO BOBELIO šeimoje iškilmės. 
Jo žmona Dalia, buvusi Devenytė pagimdė 
dukrą, kurią prel. J.B. Končius pakrikštijo 
Aldonos vardu. J krikštynas buvo atvykę iš 
Californijos ir seneliai dr. Mykolas Devcnis 
ir Alena Devenienė. Dr. K.Bobelio šeimoje 
auga trys sūnūs ir trys dukterys.

r BALZEKO lietuvių kultūros muziejuje 
birželio 19 vyksti lėlių paroda. Paskaitą

<r

apie lėles skaity s^RovvIand Kilbouni.

* A.JUSAS “Naujienose“ rašo, kad Šv. 
Kryžiaus ligoninės statybai buvo renkamos 
aukos ir auką rinkėjai vaikščiojo iš vienų 
namų į kitus. Neaplenkė jie ir A.J ūso namo. 
Svarbiausia, kad jį norėjo įtikinti aukų rinkė
jas, kad statomoji Šv. Kryžiaus ligoninė bus 
tikrai lietuviška ir bus pagarbos vertas pasta
tas. Bet pasiteiravus, paaiškėjo, kad ši li
goninė nebus lietuviška. Aukų rinkėjai sake 
netiesą. Nesuprantama, kodėl lietuviai vienas 
kitą mėgsta apgaudinėti.

KELĘiyiS
TWAVM I W l IIMVAMAN weeRI V

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina66-aius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi ji mėgsta skaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $6.00

Keleivio AdmintatraeijoJ gaunamas 1070 meti 
kalendorius, kaina $ 1.00

1 “\ ARPO“ choras Toronto mieste, kurį 
įsteigė ir išugdė muzikas Stasys Gailevičius. 
jam pasitraukus ir dirigentams besikeičiant 
buvo kiek apsnūdęs. Bet dabar chorui vado-

* STUDENTAS KŠAPKA Vilniaus univer
siteto varžybose pasiekė naują rekordą. 
Šuolyje į aukštį pasiekė 2.11 metro.

Lituanistinė Maironio mokykla B rook lyne baigė mokslo metus ir išleido šešioliktą abiturientų 
laidą. Vaizde matome Lietuvos gen. konsulą A.Simutį, įteikiant baigusiems mokyklą pažymėjimus. 
Kairėje mokyklos vedėjas ASamušis ir pedagogai E Ruzgienė ir A Masionis.

KELEIVIS 
636 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127

Tėvynė 8,

ą




